
U C H W A Ł  A   Nr XXIII/51/2012 

Rady Gminy  P I E R Z C H N I C A 

z dnia 26 listopada 2012r 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2013. 

 

  

 

Na podstawie art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz. 1485, z późniejszymi zmianami) Rada Gminy uchwala co 

następuje: 

 

§ 1 

 

Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2013, który stanowi 

załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

Przewodnicząca Rady 

(-)Maria Łopatowska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                                                  Załącznik do uchwały Nr XXIII/51/2012 

                                                                                                                 Rady Gminy Pierzchnica 

                                                                                                                 z dnia 26 listopada 2012r. 
 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii  

w gminie Pierzchnica na rok 2013 

 
Spis treści: 

 
1. Wstęp. 

2. Wstępna ocena sytuacji: 

1)charakterystyka gminy, 

2)diagnoza problemu. 

3. Cele Programu. 

4. Podejmowanie działań zmierzających do osiągnięcia zamierzonych celów. 

5. Realizatorzy programu. 

6. Budżet programu. 

7. Monitorowanie problemów narkomanii w gminie. 
 

1. Wstęp 
 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii opracowany został w oparciu o ustawę z 

dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz o założenia Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii. 

Według definicji policyjnej: narkotyki to substancje przyjmowane przez niektóre tylko 

grupy społeczne w celu czasowej zmiany nastroju, przy czym są to substancje powszechnie 

akceptowane w społeczeństwie. 

 Narkotyki powszechnie uważa się za niezwykle groźne substancje wykluczające 

możliwość kontrolowanego ich używania, prowadzące do uzależnienia, oraz poważnych 

negatywnych konsekwencji zdrowotnych, a często nawet do śmierci. Na problemy związane  

z narkotykami należy patrzeć szeroko, widzieć je w kontekście problemów powodowanych 

przez używanie innych substancji psychoaktywnych. Obecnie narkotyki stają się elementem 

kultury młodzieżowej. Na rynku pojawia się coraz szersza gama środków psychoaktywnych, 

niektóre z nich są stosunkowo łatwo dostępne. 

 Obecnie duży problem mogą stanowić tzw. „dopalacze”, które można łatwo nabyć. 

Stanowią one zagrożenie dla zdrowia. 

 Najlepszym miejscem na podjęcie działań na rzecz przeciwdziałania narkomanii wydaje 

się być gmina, ponieważ: 

- mieszkańcy najlepiej wiedzą jakie problemy ich dotykają, 

- sami przy pewnej pomocy z zewnątrz są w stanie je rozwiązywać, 

- samorząd lokalny lepiej poradzi sobie z własnymi problemami niż instytucja centralna, 

- ze względu na znajomość specyfiki lokalnej można postawić trafniejszą diagnozę problemu. 

Podjęcie takiego problemu, jak przeciwdziałanie narkomanii musi jednak uwzględniać 

współudział instytucji administracji publicznej – rządowej i samorządowej oraz współdziałanie z 

organizacjami społeczeństwa obywatelskiego. 

Do zadań własnych gmin należą: 

~ zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i zagrożonych 

uzależnieniem, 

~ udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy 

narkomanii, 



3 

 

~ prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności skierowanej do dzieci i 

młodzieży, 

~ wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii. 

 

2. Wstępna ocena sytuacji: 
 

1) charakterystyka gminy: 
 

Gmina Pierzchnica zajmuje obszar 105 km
2 

i składa się z 16 sołectw. Obszar gminy 

zamieszkuje 4747 osób, w tym 2356 kobiet i 2391 mężczyzn (dane na dzień 30.09.2012r.).  

W ostatnich latach liczba mieszkańców gminy jest stabilna. Pomimo to migracje do miast oraz 

wyjazdy zagraniczne w poszukiwaniu pracy na terenie gminy występują.  

 Z powodu słabych gleb oraz braku na terenie gminy większych zakładów pracy 

bezrobocie w gminie jest wysokie. Na koniec września br. odnotowano 383 osoby bezrobotne na 

terenie Gminy Pierzchnica, w tym 171 kobiet. Bez pracy przez okres ponad 12 - miesięcy 

pozostaje 176 osób tj. 45,95% ogółu bezrobotnych. Najwięcej osób pozostających bez pracy 

znajduje się w przedziale wiekowym 18-44 lat – 247 osób. 

  Duża część mieszkańców żyje w ubóstwie, opieką ze strony GOPS objętych jest 

300 rodzin (611 osób).  

 Dużym problemem w gminie jest alkoholizm. W roku 2011 na leczenie odwykowe 

skierowano 13 osób. Natomiast do końca trzeciego kwartału 2012r. liczba ta zmniejszyła się  

i na leczenie odwykowe skierowano 2 osoby. 

 Na terenie gminy znajdują się dwie szkoły podstawowe w Pierzchnicy i Drugni oraz 

Gimnazjum w Pierzchnicy. Do szkół podstawowych uczęszcza w sumie 311 uczniów, a do 

Gimnazjum 181 uczniów. Do szkół ponadgimnazjalnych młodzież dojeżdża do Kielc, 

Chmielnika i Buska-Zdroju. 

 Sieć placówek kultury w gminie wzrosła. Powstały nowe kluby młodzieżowe oraz 

świetlice środowiskowe, funkcjonują również świetlice szkolne obejmujące opieką dzieci 

dowożone do placówek oświatowych. Ze zbiorów Gminnej Biblioteki Publicznej korzystają 

uczniowie oraz pozostali mieszkańcy gminy. 

Mocną stroną gminy jest spora ilość organizacji pozarządowych: Społeczny Ruch 

Trzeźwości, Fundacja Rozwoju Regionu Pierzchnica, Fundacja Dom Seniora im. Sue Ryder  

w Pierzchnicy, Klub Sportowy „Polanie” w Pierzchnicy, Stowarzyszenie Oświatowo – 

Kulturalne w Skrzelczycach, Stowarzyszenie Oświatowo - Wychowawcze w Pierzchnicy, 

Stowarzyszenie „Pomoc Niepełnosprawnym” w Osinach, Stowarzyszenie Sportowo - Kulturalne 

w Drugni, Stowarzyszenie Ziemi Pierzchnickiej, Towarzystwo Przyjaciół Pierzchnicy, 

Zrzeszenie Sadowników w Pierzchnicy, Kluby Młodzieżowe, Stowarzyszenie Oświatowo - 

Kulturalne w Drugni. Stowarzyszenia włączają się w realizację zadań wynikających z gminnych 

programów profilaktycznych. 
 

2) diagnoza problemu 
 

 Z informacji przekazanych przez Posterunek Policji w Pierzchnicy, GOPS, Samorządowy 

Zakład Opieki Zdrowotnej w Pierzchnicy, wynika że: 

- nie stwierdzono przypadków zgłoszenia się osób po zażyciu narkotyków w celu udzielenia 

pomocy medycznej, 

- nie odnotowano przypadków rozpowszechniania na terenie gminy narkotyków lub środków 

psychoaktywnych, 

- nie było zatrzymań osób nieletnich po zażyciu środków psychoaktywnych. 
 



4 

 

Na podstawie zebranego materiału należy stwierdzić, że problem narkomanii na terenie 

gminy Pierzchnica na chwilę obecną nie budzi większego niepokoju. Przeprowadzona analiza 

faktów zmusza jednak do zachowania czujności i zastosowania odpowiednich działań 

zapobiegawczych, bo zagrożenie istnieje i w przyszłości problem narkomanii na terenie gminy 

może się pojawić. Największe zagrożenie stanowią uczniowie szkół ponadgimnazjalnych 

dojeżdżający do szkół poza terenem gminy Pierzchnica. 

 

3. Cele Programu: 
 

1)Cel główny - wzbogacenie wiedzy uczniów i rodziców na temat skutków sięgania po 

narkotyki. 
 

2)Cele szczegółowe: 
a)kształcić asertywne zachowanie dzieci i młodzieży, 

b)zbogacać poziom wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców w zakresie uzależnień od 

narkotyków, 

c)racjonalne organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży. 
 

4. Podejmowanie działań zmierzających do osiągnięcia zamierzonych celów:  
1)Kształtowanie asertywnych zachowań dzieci i młodzieży: 

a) organizowanie spektakli profilaktycznych dla uczniów, 

b) projekcje filmów edukacyjnych na lekcjach wychowawczych, 

c)prowadzenie pogadanek, prelekcji i warsztatów dla uczniów szkół podstawowych  

i gimnazjum. 
 

2)Wzbogacenie wiedzy uczniów, rodziców i nauczycieli na temat uzależnień od 

narkotyków: 
a) realizacja programów edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum, 

b) prowadzenie szkoleń na temat uzależnień od narkotyków dla rodziców i nauczycieli, 

c)zakup pomocy dydaktycznych i literatury niezbędnych do prowadzenia zajęć 

profilaktycznych. 
 

3)Racjonalne organizowanie czasu wolnego od nauki dzieci i młodzieży: 
a)organizowanie otwartych imprez profilaktycznych, kulturalnych i sportowych (festyny, 

konkursy, zawody sportowe, imprezy kulturalne), 

b)organizowanie różnych form letniego i zimowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży 

(kolonie profilaktyczne, zimowiska, półkolonie). 

Wszelkie czynności skierowane do dzieci i młodzieży mają na celu wypracowanie 

właściwych relacji społecznych, poczucia własnej wartości, możliwości pozytywnego 

odreagowania stresu i trudnych sytuacji, nawyku systematyczności, odpowiedzialności za 

innych, zdobycia umiejętności aktywnego spędzania czasu wolnego, umiejętności 

skutecznego odmawiania. 

 

5. Realizatorzy programu: 
 

1)Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pierzchnicy. 

2)Dyrekcje Szkół Podstawowych i Gimnazjum. 

3)Policja. 

4)Punkt konsultacyjny w Pierzchnicy.  

5)Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pierzchnicy. 

6)Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Pierzchnicy. 

7)Gminna Biblioteka Publiczna w Pierzchnicy. 



5 

 

8)Organizacje pozarządowe działające na terenie gminy Pierzchnica. 

 

6. Budżet programu 
 

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu będą pochodziły  

z budżetu Gminy Pierzchnica oraz innych źródeł (środki pozyskane przez podmioty włączone do 

realizacji zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania narkomanii). 
 

7. Monitorowanie problemów narkomanii w gminie: 
 

Występowanie do dyrekcji szkół, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, policji, opieki 

zdrowotnej z zapytaniami: 

- czy stwierdzono przypadki zgłaszania się osób po spożyciu narkotyku w celu udzielenia      

 pomocy medycznej? 

-  czy odnotowano przypadki rozpowszechniania narkotyków na terenie gminy? 

- czy stwierdzono przypadki zatrzymań nieletnich po spożyciu środków psychoaktywnych? 

 

 


